
cs
v:

 B
O

A2
02

30
81

60
10

16/08/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 157

31026

RESOLUCIÓN de 19 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por 
la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Am-
biental Integrada del proyecto de modificación de la fábrica de papel y cartón, en el 
término municipal de Alcolea de Cinca (Huesca), promovida por DS Smith Spain, SA. 
(Números de Expedientes: INAGA 500301/02/2021/03741, 500301/02/2021/07377 y 
500301/02/2023/01610).

Visto el expediente que se ha tramitado en este Instituto, a solicitud DS Smith Spain, SA 
con NIF A34158824 y domicilio social Ctra. Burgos-Portugal Km 96, Dueñas (Palencia) re-
[...]
El Instituto Aragonés de Gestión Ambiental dictará Resolución autorizando el desmantela-
miento y cierre condicionado a una serie de requisitos técnicos y medioambientales.

La extinción de la Autorización Ambiental Integrada se realizará una vez verificadas las 
condiciones establecidas en la Resolución de autorización de desmantelamiento y cierre y el 
Instituto Aragonés de Gestión Ambiental emitirá de oficio Resolución por la que se extingue la 
Autorización Ambiental Integrada.

2.11. Otras autorizaciones y licencias.
Esta autorización ambiental se otorga sin perjuicio de terceros y sin perjuicio de las demás 

autorizaciones y licencias que sean exigibles por el ordenamiento jurídico vigente, en espe-
cial, la autorización de emisión de gases de efecto invernadero, de acuerdo con la Ley 1/2005, 
de 9 de marzo, por la que se regula el régimen del comercio de derechos de emisión de gases 
de efecto invernadero, que la empresa deberá tener vigente y actualizada en todo momento.

2.12. Adaptación de la Autorización Ambiental Integrada.
La presente Autorización Ambiental Integrada se considera adaptada a la Directiva 

2010/75/UE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 24 de noviembre, sobre las emisiones 
industriales y revisada de acuerdo a lo dispuesto en la Decisión de Ejecución 2014/68/UE de 
la Comisión de 26 de septiembre de 2014, por la que se establecen las conclusiones sobre 
mejoras tecnológicas disponibles (MTD) para la producción de pasta, papel y cartón.



cs
v:

 B
O

A2
02

30
81

60
10

16/08/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 157

31043

2.13. Revisiones sucesivas de la Autorización Ambiental Integrada.
Siempre y cuando no se produzcan antes modificaciones sustanciales en la instalación 

que obliguen a la tramitación de una nueva autorización, en un plazo máximo de 4 años a 
partir de la publicación de las conclusiones relativas a las Mejores Técnicas Disponibles del 
sector de la producción de pasta, papel y cartón que sustituyan a la Decisión de Ejecución 
2014/68/UE de la Comisión de 26 de septiembre de 2014, por la que se establecen las con-
clusiones sobre mejoras tecnológicas disponibles (MTD) para la producción de pasta, papel y 
cartón conforme a la Directiva 2010/75/UE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 24 de 
noviembre, sobre las emisiones industriales, el Departamento competente en materia de 
medio ambiente garantizará que:

a) Se hayan revisado y, si fuera necesario, adaptado todas las condiciones de la presente 
autorización para garantizar el cumplimiento del Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 
de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevención y control 
integrados de la contaminación, en particular, del artículo 7 del citado Real Decreto 
Legislativo. A tal efecto, a instancia del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, el ti-
tular presentará toda la información referida en el artículo 12 y 26 del Real Decreto 
Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, que sea necesaria para la revisión de las con-
diciones de la autorización y en dicha revisión se tendrán en cuenta todas las conclu-
siones relativas a los documentos de referencia MTD aplicables a la instalación desde 
la presente autorización.

b) La instalación cumple las condiciones de la autorización.
 En cualquier caso, la Autorización Ambiental Integrada será revisada de oficio cuando 

concurra alguno de los supuestos establecidos en el artículo 26.4 del Real Decreto 
Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la 
Ley de prevención y control integrados de la contaminación.

3. Caducidad de la resolución.
La presente Resolución caducará si transcurridos cuatro años desde la publicación de la 

presente Resolución no se hubiera iniciado la ejecución del proyecto de ampliación.
En cualquier caso, el plazo desde la publicación de la presente Resolución y el comienzo 

de la actividad ampliada deberá ser inferior a cinco años, de otra forma la presente Resolu-
ción quedará anulada y sin efecto.

4. Notificación y publicación.
Esta Resolución se notificará de acuerdo con lo establecido en el artículo 24 del Real De-

creto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la 
Ley de prevención y control integrados de la contaminación, y se publicará en el “Boletín 
Oficial de Aragón”.

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, de conformidad con 
lo establecido en los artículos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el 
artículo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, 
podrá interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Sr. Presidente del Insti-
tuto Aragonés de Gestión Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro recurso que, en su caso, 
pudiera interponerse.

Zaragoza, 19 de junio de 2023.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestión Ambiental,

P.A. La Jefa de Área III del Instituto
Aragonés de Gestión Ambiental,

(Resolución de 16 de junio de 2023,
del Director del INAGA),

ELENA MARTÍN GUTIÉRREZ



cs
v:

 B
O

A2
02

30
81

60
10

16/08/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 157

31044

ANEXO I
EMISIONES A LAS AGUAS Y SU CONTROL

A. Emisiones a las aguas.
A1. Origen de las aguas residuales.
La presente autorización corresponde al vertido de las aguas residuales generadas en el 

proceso de fabricación de papel, en los aseos del personal, en las purgas de torres de refri-
geración, en las purgas de calderas, en los rechazos de ósmosis inversa y de las escorrentías 
potencialmente contaminadas de la zona de almacenamiento de papelote y de la zona de 
proceso (preparación de pasta, pulper y almacén de químicos).

A2. Localización del punto de vertido.
Sistema Evacuación: Superficial Directo.
Coordenadas (UTM) del punto de vertido: Huso 30, X= 760.886, Y= 4.623.940.
Medio receptor: Río Cinca.
Masa de agua superficial afectada: n.º 869, “río Cinca desde el río Clamor II Amarga hasta 

el río Alcanadre”.
Zonas de protección asociadas: LIC “ríos Cinca y Alcanadre”.
A3. Límites de vertido - Frecuencia de análisis - Límites de inmisión.
Parámetros generales limitados conforme a la DEI (2014/687/UE).

x
Carga específica
media mensual

Volumen anual
Volumen diario medio
mensual (2)

Frecuencia de
control

x

x x x x Interno ECAH (5)

Caudal 6,6 m3/t 800.000 m3 2.200 m3/día En continuo Trimestral

Parámetro
C a r g a  e s p e c í f i c a
media mensual (kg/t)

Concentración media
mensual (mg/l) (1)

Carga diaria media mensual
(kg/día) (2)

x x

S ó l i d o s  e n
suspensión

0,45 68 150 Diaria Trimestral

DQO 1,4 212 460 Diaria Trimestral

Nitrógeno total 0,09 14 30 Semanal Trimestral

Fósforo total 0,008 1,2 2,6 Semanal Trimestral

AOX (5) 0,007 1 2,2 Mensual Trimestral

(1) Se admite hasta un 50% de variabilidad a cumplir tanto en muestras puntuales como 
en compuestas diarias. Los resultados a aportar deberán ser sobre muestra compuesta en 24 
horas proporcional al caudal.

(2) Volumen diario medio mensual. Se admite hasta un 50% de variabilidad diaria.
(3) Carga diaria media mensual. Se admite hasta un 25 % de variabilidad diaria. Produc-

ción de 330 t/día de papel (363 días y producción anual 120.000 t).
(4) Los límites establecidos para AOX son valores medio anuales, aplicándoles el 50% de 

variabilidad tanto para la concentración como para la carga diaria.
(5) Una Entidad Colaboradora de la Administración Hidráulica (ECAH) efectuará el control 

trimestral del vertido, incluyendo la toma de muestra compuesta en 24 h proporcional al 
caudal. El listado de ECHA está disponible en la página web del Ministerio para la Transición 
Ecológica.

Otros parámetros a controlar.



cs
v:

 B
O

A2
02

30
81

60
10

16/08/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 157

31045

Parámetro Límite de emisión puntual Frecuencia de control x

x x Interno ECAH

Temperatura (1) - En continuo Trimestral

pH (1) 06-sep En continuo Trimestral

DBO5 (2) - Mensual Trimestral

Color (2) - Mensual Trimestral

M e t a l e s ,  c l o r u r o s  y
sulfatos (2)

- Anual Anual

(1) Temperatura y pH del vertido analizados en continuo que se reportarán como media 
diaria.

(2) Se exige el control del vertido sobre muestra compuesta en 24 h de la DBO5 y del color 
(en mg Pt-Co/l) con frecuencia mensual y de metales relevantes (por ejemplo, Zn, Cu, Pb, Ni), 
cloruros y sulfatos, anualmente.

Esta autorización no ampara el vertido de otras sustancias distintas de las señaladas ex-
plícitamente en esta condición que puedan originarse en la actividad, especialmente las de-
nominadas sustancias peligrosas (definidas en los anexos IV y V del Real Decreto 817/2015, 
de 11 de septiembre, por el que se establecen los criterios de seguimiento y evaluación del 
estado de las aguas superficiales y las normas de calidad ambiental).

La inmisión del vertido en el río cumplirá las normas de calidad ambiental y no supondrá 
un deterioro del estado en el que se encuentra la masa de agua afectada.

A4. Instalaciones de depuración.
La totalidad de las aguas residuales y aguas de escorrentía contaminadas son tratadas en 

la depuradora, con una capacidad de depuración de 167 m³/h. Consta de un desbaste y tami-
zado, depósito de homogeneización de 330 m³, tras el cual mediante una balsa de regulación, 
se conduce el agua a un decantador primario de 22 m de diámetro (volumen estimado supe-
rior a 800 m³), se adiciona urea y ácido fosfórico para tratarse posteriormente en dos reac-
tores anaerobios IC, previo calentamiento del agua hasta 30 o 35 .ºC (de ser necesario) y un 
reactor biológico, cuyo sistema de aireación fue mejorado en el año 2020. Por último, el agua 
pasa a un decantador secundario de 20 m de diámetro, existiendo en la conducción de salida 
de éste un grifo que posibilita la toma de muestras del vertido depurado y un equipo toma 
muestras automático recientemente habilitado.

Los sólidos de las aguas de proceso se retienen de forma previa a la llegada a la depura-
dora, mediante recuperador de fibra tipo Screen.

Asimismo, se dispone de un canal parshall con caudalímetro para la determinación del 
caudal de vertido instantáneo y acumulado.

Los fangos en exceso son tratados por dos centrífuga.
Además, para tratar puntas de caudal o de carga contaminante, se adoptarán las medidas 

adicionales siguientes:
a) Adición de enzimas Nubiotech en balsas de aireación en ocasiones de mayor demanda 

para activar el reactor biológico, degradando las materias celulósicas (celulosa, lignina, 
hemicelulosa, almidón…).

b) Para optimizar el contenido en nutrientes un dosificador automático de urea previo al 
reactor biológico.

Depósitos de regulación. Para asimilar el vertido en situaciones de elevada pluviometría, 
puesta en marcha o paradas, situaciones de emergencia, etc. existe un depósito de homoge-
neización y regulación de 330 m³ (que se encontrará con un grado de llenado habitualmente 
por debajo del 20 %) de forma que se contendrá el vertido para su depuración paulatina pos-
terior. En el excepcional supuesto de que se llegara a dar una pluviosidad elevadísima, y no 
se pudiera asimilar más volumen, a la entrada a la EDAR hay un alivio del exceso de agua 
que finalizaría en el canal de vertido, previo paso por el caudalímetro tipo parshall existente.



cs
v:

 B
O

A2
02

30
81

60
10

16/08/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 157

31046

Se ha implementado un sistema de alarmas para que en tal caso se contabilizara el alivio. 
En esta última situación la gestión del sistema EDAR deberá ser tal que las aguas evacuadas 
directamente a dominio público hidráulico sean las que menos concentración de contami-
nantes posean, es decir, las que su origen sea más limpio no pudiendo ser en ningún caso 
aguas de proceso.

Se deberán comunicar las ocasiones en las que sea utilizada, indicando motivos, caudal 
derivado y gestión del mismo.

Depuración complementaria: Se exigirá una depuración complementaria si se aprecia una 
incidencia negativa en el medio receptor que afecte al estado de la masa de agua asociada.

B. Control del vertido de aguas residuales.
B1. Elementos de control de las instalaciones.
El titular de la autorización queda obligado a mantener los colectores e instalaciones de 

depuración en perfecto estado de funcionamiento, debiendo designar una persona encargada 
de tales obligaciones, a la que suministrará normas estrictas y medios necesarios para el 
cuidado y funcionamiento de las instalaciones.

Medida de caudales. Control efectivo de vertidos. Se dispone de un canal parshall con 
caudalímetro para la determinación del caudal de vertido instantáneo y acumulado. Se deberá 
llevar un registro diario del volumen del vertido diario y acumulado durante el periodo, que 
será remitido a la Confederación Hidrográfica del Ebro con la periodicidad exigida.

Puntos de control. El control del vertido ha de efectuarse sobre muestra compuesta diaria, 
por lo que deberá instalarse un toma-muestras automático del vertido que permita obtener 
muestras compuestas en 24 h proporcionales al caudal.

Control analítico de aguas pluviales limpias. Semestralmente se efectuará un control ana-
lítico de los diferentes flujos de aguas pluviales limpias evacuadas al exterior, incluyendo los 
parámetros pH, conductividad, sólidos en suspensión y DQO. Se deberán indicar las coorde-
nadas de los puntos de control de cada una de las salidas.

Control de la incidencia físico-química en el medio receptor. Se estudiará la incidencia fí-
sico-química real del vertido en el río Cinca con frecuencia semestral, de forma que para ello 
sean muestreados el río aguas arriba del punto de vertido (a 300 metros según lo propuesto), 
el propio vertido y el río aguas abajo, tras la zona de mezcla completa del mismo (a 100 me-
tros según lo propuesto). Deberán realizarse en diferentes escenarios hidrológicos, y al menos 
una de ellas en todo caso en periodo de estiaje del río.

Se incluirán los siguientes parámetros: temperatura, conductividad, turbidez, color (en mg 
Pt-Col/l), pH, oxígeno disuelto, sólidos en suspensión, DQO, nitrógeno total, fósforo total y 
AOX.

Toda esta información (control de efluentes y control de incidencia en el medio receptor) 
deberá ser remitida a la Confederación con la frecuencia fijada en la condición “declaraciones 
analíticas” y estar disponible para su examen por los funcionarios de la Confederación Hidro-
gráfica, que podrán realizar las comprobaciones y análisis oportunos.

B2. Modificación del canal de evacuación del vertido.
En el plazo de 3 meses a partir de la resolución de la Autorización Ambiental Integrada 

(AAI), se deberá aportar una propuesta de modificación del sistema de evacuación del ver-
tido, de forma que se derive a un punto con caudal circulante en un punto anterior al actual de 
conexión con el río Cinca (ubicado a 500 del punto de incorporación a Dominio Público Hi-
dráulico).

B3. Inspección y vigilancia.
Independientemente de los controles impuestos en las condiciones anteriores, la Confede-

ración Hidrográfica del Ebro podrá efectuar cuantos análisis e inspecciones estime conve-
nientes para comprobar las características tanto cualitativas como cuantitativas del vertido y 
contrastar, en su caso, la validez de aquellos controles. La realización de estas tareas podrá 
hacerse directamente o a través de empresas colaboradoras de la administración hidráulica.

Las obras e instalaciones quedarán en todo momento bajo la inspección y vigilancia de la 
Confederación Hidrográfica del Ebro, siendo de cuenta del beneficiario las remuneraciones y 
gastos que por tales conceptos se originen, con arreglo a las disposiciones vigentes. Si el 
funcionamiento de las instalaciones de depuración no es correcto, podrán imponerse las co-
rrecciones oportunas para alcanzar una eficiente depuración.

B4. Declaraciones analíticas.
El titular declarará a la Confederación Hidrográfica del Ebro a través de la página web 

www.declaracionesanaliticasvertido.chebro.es lo siguiente: